Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 27/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no
Processo: 23068. 002515/2013-98 — Patricia Machado Bueno Fernandes,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Patricia Machado Bueno Fernandes, lotada no Departamento
de Ciências Fisiológicas, para participar de reunião a sobre atividades
acadêmico-científicas e da Solenidade de Abertura das Atividades
Acadêmicas referentes ao Programa de Pós — Graduação em Biotecnologia
da Renorbio, no período de 18/03/2013 a 20/03/2013, em Recife, PE.

Centro de Ciências da Saúde, 07 março de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 26/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no
Processo: 23068. 001207/2013-45 - Vanessa Beijamini Barres,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Vanessa Beijamini Barres, lotada no Departamento de
Ciências Farmacêuticas, para participar de Simpósio Paranaense de
Neuropsicofarmacologia Translacional, no período de 10/04/2013 a
12/04/2013, em Maringá — PR.

Centro de Ciências da Saúde, 07 março de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 25/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, Protocolado
nO 23068.712877/2013-91 - Thiago Dias Sarti,

RESOLVE:

Indicar docente Thiago Dias Sarti, como representante do Departamento de
Medicina Social, junto à Biblioteca Central, retroagindo a 14 de setembro de
2012.

Centro de Ciências da Saúde, 07 março de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigjies de Abreu
Diretora do Centro de Ciên ias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 24/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, Protocolado
n° 23068.712879/2013-80 - Thiago Dias Sarti,

RESOLVE:

Indicar docente Thiago Dias Sarti, como representante do Departamento de
Medicina Social, junto ao Colegiado do curso de Medicina, retroagindo a 10
de junho de 2012.

Centro de Ciências da Saúde, 07 março de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu de Abreu
Diretora do Centro de Ciência da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 23/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Cristina Martins e Silva, lotada no Departamento de Ciências
Fisiológicas para participar IX Simpósio de Pesquisa em Ciências da Saúde,
na Universidade do Extremo Sul Catarinense, Criciúma - SC no período de
26/03/2013 a 27/03/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013.

1711-Yoia^-$7
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

000242023M-13- Os

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 22/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Leticia Alves Vervloet, lotada no Departamento de Pediatria
para participar do Pre-ESPCA course (Técnicas laboratoriais avançadas para
estudo das Imunodeficiências Primárias) e do II São Paulo Advanced Scholl
on Primary Immunodeficiencies, no período de 03/03/2013 a 08/03/2013,
em São Paulo - SP.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013.

etkob
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

00 99LI/e2QJ 3  — 25

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 21/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Sandra de Souza Martins, lotada no Departamento de
Pediatria para participar do Congresso Brasileiro Pediátrico de
Endocrinologia e Metabologia (COBRAPEM), no período de 01/05/2013 a
04/05/2013, em Brasília — DF.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

00_133i/0.1313- 3Ç

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 20/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Maria Helena Costa Amorim, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar do seminário de Acompanhamento dos
programas de Pós — Graduação da Área 20 — Enfermagem, no período de
06/03/2013 a 08/03/2013, em Brasília — DF.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013.

0cc)
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

() 02J73120 -J4

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 19/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar de Banca de seleção de Professor Assistente na
área de Enfermagem, no período de 04/03/2013 a 06/03/2013, na
universidade Federal de Viçosa, em Viçosa — MG.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013.

qtyydo,,,c
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

0023741'?Df3- 5/

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 18/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar de Banca de Defesa de Mestrado, no dia
27/02/2013, na Escola Nacional de Saúde Pública — ESNP, no Rio de Janeiro
-RJ.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

00 ai 601.10.1.3 -  3

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 17/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Elizabete Regina Araujo de Oliveira, lotada no Departamento
de Enfermagem, para participar de Oficina de Capacitação de Avaliação do
ARCOSUL, no período de 06/03/2013 a 07/03/2013, no INEP,em Brasília —
DF.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013.

~IP
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

coai 6-9/0201 3.  112

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 16/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Indicar docente Thiago Dias Sarti, lotado no Departamento de Medicina

Social, como representante da Universidade Federal do Espirito Santo junto
a Comissão Permanente de Integração Ensino Serviço - CIES.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013.

itY1c76Aje
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 15/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a
apuração dos fatos relativos ao Processo n° 001812/2013-16 com prazo de
30(trinta) dias.

Nome Matrícula
SIAPE

Cargo

Eduardo Batitucci 295199 Professor Presidente
Ana Paula Ferreira Nunes 1487492 Professora Membro
Graciella Pimentel Rangel 1901343 Servidora Técnico-

Administrativo
Membro

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 014/2013-A

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no
Processo: 23068. 00773/2013-57 - Angélica Espinosa Barbosa Miranda,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no
Departamento de Medicina Social, para participar da Reunião no
Departamento de Vigilância, Prevenção e Controle das DST e AIDS, em
Brasília - DF, no período de 27 a 28/02/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de fevereiro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 014/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Luciane Bresciani Salaroli, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para participar de banca avaliadora de defesa
de tese de Mestrado intitulada "Sindrome metabólica em funcionários de
uma universidade pública: fatores associados e concordância entre critérios
de diagnóstico", no dia 08/03/2013, na Escola de Enfermagem da
Universidade Federal de Minas Gerais, em Belo Horizonte — MG.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de fevereiro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

190.13M ?doia ..11

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 013/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, lotado no Departamento
de Clínica Odontológica, para participar do XXV Congresso Brasileiro de
Periodontologia, no período 01/05/2013 a 04/05/2013, na cidade de
Gramado — RS

Centro de Ciências da Saúde, 21 de fevereiro de 2013.

CYnt)C7'
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

00351t2 a0.53 -  ii

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016